§. 3.

- (e) Characterem hujus generis sequentem proponit Cl. TENGMALM:
Rostrum rectum, acutum, lateribus compressum mandibulis æqualibus.
Nares lineares. *Lora* nuda.
Lingua apice leviter fissa.
Corpus depresso sculum.
Alæ breves.
Cauda nulla.
Pedes pone abdomen, valde compressi, 4 dactyli: tibiis postice dupliei serie ferratis.
Digiti lobati: lateribus lobo simplici instructi interiore membrana lata cincti.
Ungues plani lati humanarum ad instar.
(f) Vid. Mus. CARLSONIAN. Faseic. I. Tab. 9.
(g) Vid. Sv. Vetenk. Acad. N. H. Vol. XV. p. 303 et 306.
(h) Vid. Sv. Vetenk. Acad. N. H. Vol. IX. p. 215.
(i) Vid. GOEZE V. B. 2. Abtheil. p. 402.

§. 3.

Vero simillimum porro videtur, aves pro diversis, quas habitant cœli plagis, varias quoque subire colorum mutationes. Nam quæ tantopere, prout quotidiana testatur experientia, in reliquorum animalium non modo indole, sed etiam statura et coloribus mutandis valent climata diversa, quin et in aves, quadam tenus sicutem eandem exerceant vim, non omnino est quod dubitemus. Sed præterquam quod plurimæ earum adeo artis alligatæ videntur cœli plagis, ut aliarum in se vim experiri minime queant, (*a*) illæ etiam, quæ ob latius extensum in œconomia naturæ ministerium, per totum fortassis orbem dispersæ oberrant, peregrinis in regionibus quacunque fere detecta diversitate colorum mox peregrinæ quoque suis descriptoribus obveniunt et ad antea cognitas species ægre referendæ. Quo autem factum est, ut fere nihil aliud de vi et efficacia diversarum cœli regionum, in producendis quibuscumque varietatibus avium pro certo habere posimus; quam quod in domesticis et cicuratis experiri nobis detur. Novimus quidem PHASIANUM *Gallum* ex Insula Pouli candor Indiæ Orientalis originarium, per totum fere orbem jam mansuetum et dispersum in septem (*b*) et, ut quibusdam placet, plurimas degenerasse varietates, quarum, licet in cicuratis valde inconstantes deprehensæ, illæ colorum singularitate insignes, non omnino infimum sibi vindicant locum; an vero eadem ex climatum diversitate unice derivandæ sint, vel in aliis simul concurrentibus causis suam agnoscant originem, certo nondum definiri potest. Simili fere ratione variare speciem *Gallopavonis* generis MELEAGRIDUM, quotidiana etiam edocemur experientia, et verbo quotquot nostros in usus sovemus species avium, nobis tamen de genuinis harum variationum omnium causis æque dubiis

(*a*) Vid. LINN. Syst. Nat. edit. XII. Tom. I. pag. 112.

(*b*) Vid. LINN. Syst. Nat. edit. XII. p. 271.

dubiis manentibus. Quae ex erraticis proferuntur exempla avium vi et influxu climatis coloribus variantium, rara sunt et pauciora, quam ut ex iis detegi atque erui posit norma quædam, quam in istiusmodi producendis variationibus sequeretur natura; quod autem revera existant et observatis cognitisque plura existere possint, liquido probant, in simulo ostensura, quam difficile etiam oculatissimis sit Ornithologis ab erroribus in speciebus avium determinandis femeſt cavere, si neglecta ad omnes res circumstantes attentione debita, præcipitanter nimis in hoc negotio versentur. Læculentissimum exemplum effectus diverſorum climatum in coloribus avium mutandis nobis offert *Corvus Corax* in regionibus fere omnibus atro-cærulescenti suo colore notissimus, qui in insulam profugus FERRÖ albo nigroque varius occurrit, et hunc ſibi contractum pennarum colorem per omnes dein a pullo ætates optimo vigore sustinet infuscatum, manifesto indicio, quod suam hic a congenerum tantopere diversus, nec morbo cuidam nec senio, fed sine dubio, influxui diversæ cœli plagæ debeat originem. (c) De *FALCONE gyrfalcone* etiam relatum legimus, quod a Norvegia in Sileiam progrediendo per gradus ſenſim albescat, usque quo demum penitus albus evadat, rarissimis in dorſo maculis residuis flavescentibus profapiæ ſuæ indiciis minime dubiis. (d) *STRIX Scandiaca* corpore ſuo albido tantum a *Bubone* dignoscenda, procul dubio, mera eſt varietas *Bubonis* ad frigidiores cœli plagaſ delatae. (e) Quum et sub eadem cœli plaga aëris diversa tantum temperies colores avium mutare valeat, quod inter alia exemplum probat *TETRAONIS Lagopodis* hieme albescentis; omni omnino caret dubio, aves diversis sub cœli plagiis, diversas etiam ostendere colorum

B

for-

(c) Vid. ASCANII Fig. enlum. Hist. Nat. Premier cahier, Tab. VII

(d) Vid. GOEZE, B. 4. p. 173.

(e) Vid. Sv. Votensk. Acad. N. Handl. Tom. XIV, p. 237.

formas, quæ in causa esse posunt, ut allatis exoticis e regionibus earundem species præter modum et naturam aliquando adhuc dum augeantur.

§. 4.

Morborum quanta sit vis in quibuscumque animalium conditionibus et labefactandis et mutandis, qui noverit, non omnino mirabitur eorum ex influxu in familia avium etiam derivatas colorum varietates. Quemadmodum vero ad naturæ nutum per omnem vitam totas se fingentes aves erraticæ, raro sane morbis vexantur, iisdemque afflictæ in secretissimis et inviis prorsus semet occultant locis, in quibus ut Poëta cecinit:

Vitaque - - - fugiat indignata sub umbras;
 rarissimæ certe huic rei quandam fœneraturæ lucem observationes proferri posunt. Morbis nihilominus colores avium sensim dilui, remissioresque fieri usque quo interdum quoque penitus evanescant, ex opinione vulgi ab antiquissimis retro traditum est temporibus; qua vero fide, nobis nondum certo liquet. Hinc autem factum est, ut plurime varietates albæ avium, saltem probe cognitarum, mere habeantur morbosæ. Exempla harum nobis sистunt *CORVUS Pica cinerea* et *fuliginosa*, *HIRUNDINES*, *TETRAONES*, *TURDI*, *ALAUDÆ*, et quæ pasim in scriptis Ornithologorum occurrent varietates avium morbosæ habitæ albescentes. An vero harum omnes morbo cuidam suam tantum debeant originem ab aliis causis minime derivandam, et an nullæ aliae varietates ab iisdem produci possint, vix quisquam asserere audebit. Quæ quidem prostant albæ suo cum colore, etiam parciori pennarum vestitu, odore a nativo peregrino, oculis rubris, et reliquis morbosæ avium status signis dignoscendæ, quin hunc suum mutatum quoque colorem ægritudini debeant suæ, nulli dubitamus, licet de cæteris, in quibus hæc morborum indicia non apparent, omnino nec præter omnem rem ancipites hæreamus. Fieri porro potest, ut, quum morbi

qui-

quidam colores avium diluant, alii et totidem pro diversa sua indole eosdem vicissim obscuriores et profundiores reddere posint, cui tamen rei inquirendæ parum, si quid, laboris operisque, prout quidem nobis constat, in hunc diem impensum est. Quantum itaque in hac Scientiæ Naturalis particula, quemadmodum in multis aliis, futuris adhuc indagandum refert temporibus, nemo non videt.

§. 5.

In speciebus avium certis et genuinis determinandis, quum tantis, ut ex disputatis liquet, adhuc premimur difficultibus, merito queritur an sperandum sit, easdem aliquando dimoveri posse? et hoc concesso, qua industria et arte id demum fiat? Quocirca nobis mox monendum videtur, multum hac in re lucis exspectandum fore a sedula et solerti ad nuptias avium attentione. Quæ enim iisdem nuptiis adsunt aves, necesse est, eandem etiam, licet coloris fuerint diversissimi, constituant speciem. Proferuntur quidem exempla avium cum aliis diversæ speciei aliquando stupro quasi coëntium, sed rariora, in statu saltem earum libero sunt, quam ut ex iis forsan oriundi errores in censum venire mereantur. (a) Præterea ad naturæ præscriptum hisce gaudiis, nondum adultis et infirmis minime uti licet, (b) ex congregatis ad eadem, si itaque quasdam conjuncta quasi vi ex iisdem expelli observamus, quid verosimilius videtur, quam expulsas aut expellendas, vel ob juventutem suam vel quamcunque aliam infirmitatem reliquis fuisse exolas. Desiderium coitionis probat quidem, quod ejusdem sint speciei, et obviæ idcirco in his colorum varietates

(a) Confr. hac de re HOLMBERGI Dissert. de Animalibus hybridis sub Praesidio Praesid. nostri ventilata.

(b) Cfr. JUVELII Disf. sistens Specimina instinctuum quibus Animalia suæ prospiciunt sibi, §. II. Praes. eodem.

tates a juniori ætate aut morbo vel alia quademumcunque infirmitate derivandæ. Quarum omnes, in quibus aliquantum membranæ illius Pullorum scilicet luteæ, laxæ et mollis ad utrumque oris angulum residet, mox, idque merito suo, juventutis et nondum adultæ ætatis suspicamur, reliquis interim, et usque meliora edocemur, cohorti morbis infirmarum adscriptis. Si eadem fagacitate ad rimandas reliquas avium in œconomia Naturæ operationes animum adverterimus, nullum omnino remanet dubium, quin natura etiam in hac re æque ac in plurimis aliis, in meritum industriæ et exhibitæ diligenter præmium, sua tandem, licet sensim revelet mysteria. In junctæ vero non modo sed imperatæ brevitati ut satisfiat, filium Dissertationis hic abrumpere cogimur.

Tantum.